belum dijelaskan oleh nash, namun syriat telah menetapkan dalil-dalil dan

indikasi sekiranya para mujtahid bisa sampai dengan indikasi-dan dalail

tersebut”13

Dalam melihat realita diatas,ada juga suatu ungkapan yang cukup masyhur

yang dikemukakan oleh al-syahrastani ( w 548 H/1153 M) dan Abdul Wahab

Khallaf, yang kemudian berkembang menjadi adagium dikalangan hukum Islam

yaitu: “Tek-teks nash itu terbatas sedangkan problematika hukum yang

memerlukan solusi tidak terbatas, oleh karena itu diperlukan kesepakatan secara

bersama atau ijtihad (qiyas) untuk mengintepretasi nash yang terbatas, agar